da in quadam omelia. Vultum iuuat  
 orōnis puritatē si in omni loco vel tpe  
 nos ab actibus impemus illicitis. si sem-  
 per ab ociosis sermonibus auditū piter  
 castigemus et linguā. si in lege dñi am-  
 bulare volumus. et testimonia eius as-  
 suecamus toto corde scrutari. quecūq;  
 q̄ em̄ sepius agere vel loqui vel audire  
 solemus. eadē necesse est sepius ad aīn  
 quasi solitā p̄riamq; recurrat ad sc̄dē  
 etiam tpe orōis. hęc beda. Et ergo s̄m  
 beatum augustinum. quicūq; puras affectō-  
 nes eriger e vult in deū. disungat se a  
 sensibus. recedat a corporalibus. claudat  
 a viciis. In istis em̄ sunt omnes cor-  
 poris passiones in quibus decipimur et  
 illudimur tota die. hęc augustinus. **T**  
 Et notandū q̄ si quidā in horis ad q̄s  
 tenentur hi qui in sacris ordinibus sunt  
 p̄stituti intermissum fuerit. vel negli-  
 genter p̄plurim. vel p̄pter somnolenti-  
 am obmissum tpe oportuno. nequaquā  
 transeat hoc irrecensarū. q̄ ab ho-  
 ris canonicis nullus potest absolui. Un̄  
 beatus bernardus. dicit. Si quid aliqui inter-  
 missum fuerit. si quid imperfectus suo  
 loco. suo tpe. suo modo. non transeat  
 impunitum vel etiā irrecensarum  
 hęc bernardus. **U** Notandū etiā s̄m q̄  
 dicit beatus gregorius. xxij. mora. q̄ vera  
 orō siue postulatio que fit ad deū nō est  
 in orōis viciis sed in cogitationibus cor-  
 dis. valētiores nāq; voces apud secre-  
 tissimas aures dei nō faciunt verba no-  
 stra sed desideria. Etenim eternā vitā  
 si ore petimus. nec tñ corde desiderā-  
 mus clamātes tacemus. Si vero desi-  
 deramus ex corde etiam si ore p̄cesci-  
 mus tacentes clamamus. Intus est er-  
 go in desiderio clamor secretus qui ad  
 humanas aures non pervenit. et tñ an-  
 ditum p̄ditōis replet. hęc gregorius. **N**ul-  
 ti nāq; vt dicit beatus Augustinus. voce sonāt.  
 et corde muti sunt. et q̄ multi tacent la-

bijs et clamant affectu. q̄ ad cor hoīs  
 aures dei. **N**ulti ergo clauso ore exau-  
 diunt. et multi magnis clamoribus nō  
 exaudiuntur. Un̄ affectibus orare debet  
 mu. hęc augustinus. **I**deo amor et desiderius  
 faciunt puram orōnem et dirigunt eā  
 ad dñm. Si quis igitur vult sp̄ orare sp̄  
 debet desiderare. q̄ p̄tinuū desiderium  
 p̄tinua est orō. De hoc beatus augustinus in  
 glo. sup̄ ps̄. sic dicit. Sine intermissiōe  
 orantes nunq̄ sine intermissiōe genu-  
 flectimus. corpus p̄sternimus aut ma-  
 nus leuamus. nō possumus hęc facere  
 Est alia interior sine intermissiōe orō  
 que est desiderium. quicquid aliud agis  
 si desideras non intermittis orare. Si  
 non vis intermittere orare noli inter-  
 mittere desiderare. p̄tinuū desiderius  
 tuus p̄tinua orō et vox tua est. **T**acebis  
 cum amare destiteris. q̄ tacuerunt de  
 quibus dictū est. **Q**uā abundavit iniqui-  
 tas refrigeret caritas multorum. **F**rigor  
 caritatis silentiū cordis est. **F**lagran-  
 tia caritatis clamor cordis est. Si sp̄  
 manet caritas. semp̄ clamas. si semp̄  
 clamas sp̄ desideras. hęc augustinus. Un̄ s̄m  
 beatum bernardum. Non clamor sed amor cla-  
 mat in aure dei. nec tñ p̄pter hoc parui-  
 pendēda est etiā orōnis modulatio q̄  
 hęc dicta sanctorum doctorum idō p̄missa  
 sunt. vt in dīno officio magis sp̄ intē-  
 damus deuotioni q̄ clamori. **N**am q̄  
 per officiū orōis laudandus sit ip̄ deus  
 de hoc per p̄phetam dicit. **C**onfitemini illi  
 in voce labiorum vestrorum. **E**t iterum ps̄  
**C**antate ei canticum nouū. psallite ei  
 in viciis. **X** **U**nde cum can-  
 tamus aut psallimus. hoc ip̄m agam⁹  
 cum discretiōe et moderamine non mi-  
 mis clamando. s̄ pur decet religiosos  
 mediū modū tenendo. q̄ dō magis at-  
 tendit cordis deuotiōem et puritatē. q̄  
 vocis sonoritatē. **E**t cum cantamus  
 vel psallimus cor nostrum quantum pos-

sumus dei adiutorio a cogitationibus et distractionibus inutilibus renocemus et proponamus. ut fructum ex hoc spirituale percipere valeamus. nam dicit beatus gregorius. Vox psalmodie cum intentione cordis agit. per hanc omnipotenti deo iter parat. ut intente meri vel prolece misterium vel gratia punctiois infundat. hinc gregorius. **E**rgo iterum sciendum quod non solum desiderium cordis sanctum laudat deum sed etiam bona vita et iusta. in qua homo se exercet laudat deum. Quicquid egerimus bene agamus et cum timore domini illud faciamus et laudamus deum. ille enim spiritus laudat deum. qui non cessat bene vivere nam tunc desinit quisque laudare. cum ceperit a iusticia declinare. **I**sta commemorat beatus augustinus in glo. super psalmum dicens. **T**ota die laudare deum quis dicat. **S**uggero remedium vni tota die laudes deum seruis. **Q**uicquid egeris bene age et laudasti deum. quoniam cantas ymnus laudas deum. lingua tua quid agit nisi laudet et proficiat tua. **T**u cessasti et ab ymno cantando discedas ut reficiaris. noli febriari et laudasti deum. discedis ut dormias. noli surgere ad maledicendum et laudasti deum. **N**egocium agis noli fraudem agere et laudasti deum. **A**grum colis noli limitem mouere et laudasti deum. **I**n innocentia operum preparaste ad laudandum deum tota die. ille enim semper laudat deum. qui non cessat benefacere. **T**unc desinit laudare deum quoniam a iusticia et ab eo quod illi placet declinas. nam si a vita bona nunquam declines lingua tua tacet. vita tua clamat et aures dei et ad cor tuum inclinas. **Q**uoniam enim aures nostre ad cor nostrum sic aures domini ad cogitationes nostras. **N**on autem potest fieri ut habeat mala facta qui habet bonas cogitationes. facta enim de cogitatione procedunt. **N**ec quisquam potest aliquid facere aut aliquid faciendum merito mouerem nisi primo precesserit iussio

cogitationis. **E**rgo fratres non tantum ad sonum attendite cum laudatis deum. totum laudate. **C**antet vox cantet et vita. contenta facta. et si adhuc est gemitus et tribulatio et temptatio spera transitoria omnia et illuventurum diem quo sine defectu laudabimus. hinc augustinus. **E**tiam sciendum secundum dictum venerabilis beatus de illud preceptum apostolicum. **S**ine intermissione orate proficere non valeamus nisi omnes actus sermones cogitatus ipsa etiam silentia nostra domino donante dirigamus ut singula hinc cum timore illius respectu temperent contra perpetue nostre salute per futura reddant. hinc beda. **S**ed et hoc notandum quod omnipotens deus illius preces non audit. qui preceptis obedire contemnit. nam ubi prava est actio ibi etiam inanis est oratio. **D**e hoc beatus gregorius sic dicit. **S**i id quod precipit deus facimus. id quod petimus obtinemus. valde namque apud deum vix quod hinc sibi necessario congruunt. ut oratione operatio et operatione fulciatur oratio. nam illius clamorem tempore angustie non audit dominus. qui in preceptis suis clamantem dominum non audiuit. **E**rgo qui ad aures dei viam precibus facere desiderat. voces actibus in unum se conferat. quia inanis est oratio ubi prava est actio. hinc gregorius. **U**nde necesse est. quod qui se in suis precibus et orationibus exaudiri desiderat. ut peccatum commissum prius per penitentiam deleat et a similibus caueat ac preceptis domini obediat. **I**sta commemorat beatus gregorius. moral. exponens illud verbum. **S**i non manserit in tabernaculo tuo tunc leuare poteris faciem tuam absque macula sic dicens. **I**nterna facies hominis mens est in qua nimirum recognoscimur. vix ab auctore diligamur. **S**ed eleuatam faciem macula iniquitatis si intendente mentem reatus sui conscientia accusat

Diffidit namq; accipe se posse qd ap-  
petit. qui pfecto remiscit nolle adhuc  
facere qd dimittit audire. **H**inc fa-  
lomon ait. Qui auerit aure suam ne  
audiat legē orō eius erit execrabilis.  
Cor quippe nos in peritōne replendit  
cū resistere pceptis eius quem postu-  
lat meminit. et orō eius erit execrabi-  
lis cū a censuris auertit legis. qz dig-  
num pfecto est ut ab eius beneficijs sit  
quisq; extraneus cuius nimir inssioni-  
bus non vult esse subiectus. Quia in re  
hoc est salubre remediū. ut cum mens  
se a memoria culpe reprehendit ut hoc  
prius in orōne desinat qd errauit. qua-  
tenus erroris macula cū fletibus tergitur  
in peritōe sua cordis facies ab auctore  
munda videat. **S**ed curandū nimis  
est ne ad hoc prius prius q se munda-  
se fletibus exultat. ne dū deplorata itez  
culpa pmittit in pceptu iusti iudicis  
ipsa etiā lamenta leuigent. **S**olent  
quippe debemus memisse qd dicit. nō ite-  
tes verbū in tua orōne. **Q**uovidelicet  
dicto vit sapiens nequaq; nos phibet  
sepe veniam petere. sed culpas iterare.  
**A**c si apre dicat. cū mala gesta de leue-  
ris nequaq; rursum facias q in preci-  
bus itez plangas. **U**t ergo ad pces fa-  
cies sine macula leues. ante orōnis tē-  
pora sp sollicitate ppeci quicquid p in  
orōne reprobari. talēq; se mens et cur  
ab orōne cessat exhibere festinet. qua-  
lis apparere iudici in ipso oratōnis tē-  
pore exoptat. **H**ec gregorius.

**F**ilius.

**U**ellem scire quare omnipotēs de-  
us nonnunq; etiam deuotoz ho-  
minum orōnes exaudire dissimulat

**Ca.** .III. **P**ater

**S**cire debes qd  
plures sunt cāe quare deus nō  
statim exaudiat pces clamantiū ad se

**U**na causa est ppter elationē mentis.  
quā incidere possent si effectū petiti-  
onis sue cito obrinent et hoc maxime in  
virtutibus et rebus spūalibus. **A**lia cā est.  
qz post a securōem donoz possent neg-  
ligētiores existere. **D**e hoc iohēs abb.  
montis sinay sic dicit. **N**ō prestemur dū  
aliquid postulantes et in longis tēp-  
oribus nō exauditi fuerimus. qm̄ velle dñs a  
virtus fieri mūdos in vno momento tē-  
poris oēs postulantes et postulatōnes  
nō reportantes. penitus ppter vnā ha-  
rum causarū nō suscipiunt postulātes.  
vel qz ante tēp petunt vel qz indigne et  
vane gloriose. seu qz suscipiētes futu-  
ri erant in superbiā extolli ut deiceps  
post petitionis possessionē viuerent ne-  
gligenter. **H**ec iohēs abb. **D**iffert ergo  
deus dare qd rogat ut possit donatus  
fuerit custodiat diligentius et humili-  
ter seruet. **H**oc affirmat cassiod. sic dicit.  
**S**icut ignis flatu et ventis impellit ut  
viniacius animet. sic oratio dicitur ut  
postq; exaudita gratior inueniat. **D**if-  
fert ergo deus dare qd petit ut dilata-  
ta ardentius collarū seruet diligentius  
et habeat humiliter. **H**ec cassiod. **E**t  
ideo ut dicit quedā glo. deus sepe petita  
non exhibet. qz meliora puidet. **U**n di-  
ctū est paulo. **S**ufficit tibi grā mea ad  
vincendū stimulū quē refugis. quem  
ad inferendū petis. qz virtus spūs et  
mentis in infirmitate carnis perficit.  
scz edocta et expta ad resistendum. **H**ec  
glo. **E**tia ut dicit beatus ihero. dñs nē sci-  
ens clementie pondera atq; mēsuras  
interdū non exaudit clamantē ut eum  
pber et magis puocet ad rogandū et q  
si igne excoctum puriorē et iustiorē fa-  
ciat. **H**ec ihero. **B**eatus etiam gregori-  
us. **M**ora. de hoc sic dicit. **D**eus deus  
quid nobis pfuturū esse valeat sciens.  
dissimulat audire dolentium vocem.  
ut augeat vtilitatem. ut purgetur vira

**Liber** .III.**Dist.** .III. **Ca.** .III.

per penā. ⁊ quietis tranquillitas que  
hic inueniri non valet alibi querat. ⁊  
hanc dispositionis grām nōnulli etiā  
fidelīū ignorāt. hxc greg. Et g̃ vt d̃r ibi  
dem beatus gre. xxvi. moē. Nemo dis-  
ficere d̃z. qui tardius audif a d̃no. nec  
credat q̃ a supna cura negligat. sepe  
em̃ n̄ra desideria q̃ celeriter nō sūt ex-  
audiunt. ⁊ qd̃ impleri citius perimus  
ex ip̄a melius traditare. p̄sperat. Desi-  
deria itaq̃ n̄ra p̄ dilectionē extendūf  
vt p̄ficiant vt ad hoc qd̃ p̄cepturi sunt  
p̄ualefcāt prius in tribulationē labor̄ p̄-  
trahif p̄ugne. vt crescat corona victo-  
rie. Suos g̃ d̃ns cū velociter non exau-  
dit quo repellere credif trahit Interi-  
us q̃ppe est medicus ⁊ pctōz in nobis  
cōragia q̃ inesse medullitus reprobat  
secat. abscindit virus putred̄is ferro  
tribulationis. ⁊ quo voces egrī audire  
dissimulat. eo egritudinis finē p̄curat  
Hinc em̃ p̄p̄ra ait. Clamabo p̄ diē ⁊  
nō exaudies. ⁊ nocte ⁊ non ad insipi-  
mi. ac si diceret nequaq̃ mibi ad insi-  
pientiā p̄ficat q̃ die ac nocte clamantē  
me p̄tine nō exaudis. qz vñ me in tri-  
bulatōe t̄pali q̃si deseris. inde ad eter-  
nā sapiām plus erudis. hinc etiaz d̃z.  
Adiuor̄ in oportunitatibz in tribulari-  
one. Tribulationem quippe diciturus  
oportunitatē p̄misit. qz sepe ⁊ in tribu-  
latione p̄uertim̄ ⁊ tñ oportunū nōdum  
est. vt desiderio creptionis adiuuemur  
sed cū clamor̄ noster q̃si negligif spes  
que cordi inerat infirmat ⁊ supna ad-  
iutoria de futura credimus. qz tardius  
impetramus. Sed cū nos desperatio-  
nis p̄cella p̄turbat. p̄cussa mēs citius  
in portū spei se collocat. si causas suas  
subtiliter cuz d̃no pensat. si bona eius  
ad memoriā reuocat. si mala que bo-  
nis eius reddidit apud semetip̄m cal-  
lide non excusat. Si p̄pendit quid ab  
eo iuste meruit. ⁊ quid clementer acce-

pit. Si vitā suā vinaciter discurit ⁊ an-  
dei oculos oē qd̃ agit exaians semetip̄-  
sum sibi non abscondit. si faciā se que  
nō erat meminit. si illuminatā se atq̃  
subleuatā que in tenebris iacebat ag-  
noscit. Nec ergo in semetip̄a cū cetera res  
colligens. dū bona accepti cōsiderat  
aduersa que tolerat nō accusat. nec de-  
speratione frangif. que tanroz muner-  
um p̄solatione roborat. qz spem de fu-  
turis recipit. dum transacta beneficia  
recognoscit. Pensandum est igit̄ quā-  
ti est periculi transacta munera cerne-  
re ⁊ futura desperare. quanti est piculi  
si in hac p̄cella tribulationū desperati-  
onis naufragio frangimur qui ad portū  
spei velut immensis fumbz p̄teriti-  
tis bonis ligamur. hxc gre. **P**lu-  
res etiā sunt cause quare orantes in su-  
is precibz non exaudiunt. Prima est  
p̄pter excessum culpe sicut sunt illi qui  
sunt in peccatis mortalibz p̄stituti. De  
quibz d̃z ysaiē. v. Cum multiplicauerit  
vris orationes non exaudiam vos. Et  
subiūgit causam. manus em̄ vestre san-  
guine plene sunt. Item p̄pter teporem  
orantis qz feruenter ⁊ deuote non orat  
Vñ ilxre. ix. Orabit̄ ⁊ non exaudiat̄  
vos cū quesieritis me in toto corde ve-  
stro quasi dicat non aliter. nam que sie-  
ritis me orando tepide ⁊ negligenter  
nō exaudiat̄. Item qz orans non p̄seue-  
rat orādo donec obrineat. Luce. xi. Si  
p̄seuerauerit pulsans p̄pter improbi-  
tatem eius. p̄surgat ⁊ dabit ei. Et iudith.  
iiij. Scitote qz exaudiet p̄ces ve-  
stras si p̄māseritis in ieiunjs ac orōni-  
bus in p̄spectu d̃ni. Item p̄pter diffidē-  
tiam exauditōnis. vñ d̃z iaco. v. Qui  
em̄ hesitat non existimet q̃ accipiat  
aliquid a domino. Et eccl. xvij. Ante  
orōnem prepara animam tuam ⁊ noli  
esse quasi homo qui temptat deum. s.  
fidelis audire. Item ex eo qz nociū ⁊

indiscretum est quod petimus ut filij zebe  
 dei quibus dicitur. nescitis quid petatis. Et  
 iaco. iij. Petitis et non accipietis eo  
 quod male petatis. Item ut huiliter orans  
 dum tardius exaudiat. et sic duo bona pro  
 ueniunt. ut viz insolens reprimat elati  
 onem et in petitionis non caset affectus  
 vel ut in aliud tempus exauditio differat  
 magis prout et vtile petenti. Item  
 aliquando negat unum quod forte minus ex  
 pediat. ut pro eo de aliud vtilius et meli  
 us ut paulo prouidit cui stimulus carnis  
 non est ablatum ut virtus in infirmitate  
 proficeret in eo. Utilior est enim sepe  
 exercitatio tribulationis. quam quies pro  
 uitatis. licet hanc plus optemus. Sed  
 sublati istis et alijs impedimentis que  
 sunt orationis bonum impedire. absque omni  
 hesitationis infidelitate precibus est in  
 sistendum nobis. obrenturosque nos eam  
 vegetate cuncta que secundum deum poposcere  
 mus minime dubitandum. horat enim  
 nos dominus volens ea que sunt eterna ce  
 lestiaque prestare. ut eius importunitate  
 nostra quodammodo coartemus qui im  
 portunos nos non solum non respicit  
 nec refutat. sed etiam inuitat et laudat  
 eisque prestat. se quicquid perseueranter  
 orantes sperauerint benignissime polli  
 cet dicens. Petite et accipietis. queri  
 te et inuenietis. pulsate et aperiet vobis.  
 Et iterum. omnia quecumque petieritis in oratione  
 ne credentes accipietis et nihil impos  
 sibile erit vobis. Et ideo pro certo non ex  
 audiendum se supplicans quisque non du  
 bitet cum se dubitauerit exaudiri. **E**  
**U**nde in oratione duo maxime sunt  
 necessaria. videlicet perseuerantia et confiden  
 tia. Perseuerantia ut in precibus stan  
 ter perseueremus. Confidentia ut illa que  
 petimus a deo obtinere non diffidamus.  
 Sic igitur agentes orationis fructu nequaquam  
 priuabimur. Et notandum quod miseri  
 corum deus aliquando videtur benignè deuote

orante respicere et clementer eius ora  
 tionibus sensum prebere et fauorabili  
 ter annuere desiderio obsecrantis. et  
 hoc deuote mentis perfidia solet iudici  
 um exauditiois esse. nam cum orantes nos  
 nulla interpellauerit hesitatio et fiduci  
 am nostre petitionis nulla despatio deie  
 cerit. sed obtinuisse nos in ipsa orationis  
 effusione quod poscimus senserimus non  
 ambigamus preces nostras ad deum efficaci  
 ter penetrasse. tantum enim quis exaudiri  
 atque obtinere merebit quantum vel inspi  
 cia deo vel deum crediderit posse prestare.  
 irretectabilis namque est dominus nostri illa  
 sententia. Quecumque orantes petitis credite  
 quod accipietis et eueniet vobis. **H**ec autem  
 exauditiois fiducia maxime de persc  
 puritate procedit. quod quanto quis magis  
 purgatum cor habuerit. tanto maiorem  
 confidentiam ad orationum obtentum habet.  
 nec tamen diffidat de exauditioe quam non sta  
 tim propterea succedit oranti. sed perseuera  
 re debet pulsando donec amicus quasi pro  
 tus improbitate supplicantis det ei quod  
 postulat. **N**otandum etiam quod non  
 nunquam tempore orationis mentem hominis cogitati  
 ones immunde et cure seculares occupa  
 pant et impediunt. hoc debet prouidit inter  
 dum propter peccata prius commissa. interdum  
 ex negligentia propria. interdum etiam per  
 teptamenta dyabolica propter peccata pre  
 terita. tale impedimentum euenire solet. quod  
 nouerit ad deum propter peccata commissa versus dum oratione  
 in insitit mala prius gesta que ad animam ve  
 niunt que mentem eius confundunt et multum im  
 pediunt. **D**e hoc beatus gre. in quadam omel.  
 sic ait. **D**um ab hoc modo ardētius animam  
 ad deum inuitamus. dum ad orationis opus  
 peruenimus ipsa que prius delectabile gessi  
 mus importuna atque graua postea in oratione  
 ne toleramus. **V**ix eorum cogitatio ma  
 seculi desiderij ab oculis cordis abigitur vix  
 eorum fantasmata propter peccata commissa  
 sed quanto grauiori tumultu cogitationum